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Sammanfattning: Syftet med detta arbete är att undersöka om pedagoger anser sig ha 

tillräckligt med kunskaper och erfarenheter kring särskilt begåvade elever i 

matematikundervisningen. Utgångspunkter är identifiering och utmaning av särskilt begåvade 

elever. Metoden för undersökningen bygger på kvalitativ och kvantitativ metod med två 

intervjuer och en enkätundersökning som besvarats av 19 pedagoger. Studiens resultat visar en 

jämn fördelning mellan de lärare som anser sig kunna identifiera särskilt begåvade elever, dock 

bygger det på en spridning av pedagogers definitioner. Över 50 % anser sig ha tillräckligt med 

kunskaper för utmaning av särskilt begåvade elever, med bland annat acceleration och 

berikning, och det framkommer att det finns en stor spridning i vilka stöd som finns på de olika 

skolorna vid utmaning av särskilt begåvade elever. Viktiga slutsatser att dra från 

undersökningen är att det behövs mer kunskap om särskild begåvning. 
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1 INLEDNING 
Som blivande matematiklärare har jag under mina praktikperioder under utbildningen upptäckt 

hur mycket fokus det läggs på de elever som har det svårt i matematiken, för att alla ska få ett 

godkänt betyg i kursen. Skolverket (2022a) understryker att de elever som har svårt att uppnå 

målen för att få godkänt i betyg ska ges särskild uppmärksamhet, vilket sannolikt medför att 

resterande elever inte får uppmärksamhet och stimulans i samma omfattning. De här eleverna 

omfattar de som har lätt för matematik eller som inte behöver hjälp i samma utsträckning, och 

här ingår särskilt begåvade elever.  

 

Liljedahl (2017, s. 15) poängterar att det procentuellt sett, utifrån normalfördelning av 

intelligenskvot (IQ), är en lika stor andel som anses tillhöra den särskilt begåvade gruppen som 

de som tillhör de som har begåvning under 70 i IQ. Liljedahl betonar dock att endast de med 

annorlunda kognition (IQ under 70) har rätt till anpassad undervisning, således inte de elever 

som befinner sig lika långt från normalvärdet på den högre delen av intelligenskvoteringen. Det 

framkommer dock att särskilt begåvade elever i stor utsträckning har samma skolsvårigheter 

som de som de som har svårt att uppnå kriterierna, och kräver samma typ av resurser (Liljedahl, 

2017, s.40). Skolverket (2022a) belyser att undervisningen ska ge en likvärdig utbildning, vilket 

ska anpassas efter elevernas förutsättningar och behov. Detta kan tolkas som att även de elever 

som har lätt för matematik ska ges undervisning som är anpassat utifrån deras förutsättningar 

och behov för en likvärdig utbildning.  Denna undersökning kommer att fokusera på särskilt 

begåvade elever och hur de identifieras samt utmanas i undervisningen, ur ett lärarperspektiv.  

 

I underavsnitten i det här kapitel kommer litteratur och tidigare forskning att lyftas kring 

särskild begåvning och i det första avsnittet kommer en kort bakgrund till ämnet särskild 

begåvning. Vidare kommer ett definitionsavsnitt samt ett avsnitt av förklaringsmodeller som i 

tillägg till definitionen används vid förklaring av vad särskild begåvning är. Dessutom kommer 

ett avsnitt kring identifiering av särskild begåvning, generell och matematisk samt skillnad på 

högpresterande och särskild begåvning, och ett avsnitt med arbetet kring att utmana särskilt 

begåvade elever. Inledningen mynnar ut i det teoretiska ramverket, differentierad undervisning, 

som använts i undersökningen, och till sist ett avsnitt som beskriver undersökningens syfte samt 

frågeställningar.  

1.1 Bakgrund 

Särskild begåvning eller särbegåvning är ett relativt nytt svenskt begrepp. Det var psykologen 

Roland S Persson som myntade begreppet i sin bok Annorlunda land – särbegåvningens 

psykologi år 1997, där han bland annat diskuterade vilket begrepp som var lämpligast att 

använda (Sims, 2021, s. 25-26). Sims (2021, s. 26) klargör att det finns, utöver Perssons arbeten, 

väldigt lite svensk forskning kring särskild begåvning. Även om det finns lite forskning om 

området, lyfter Skolverket (2022b) att ungefär 5 procent av eleverna är särskilt begåvade, vilket 

utgör en relativt stor del av elever som studerar. I en klass med 20 elever motsvarar det således 

en elev, en elev som behöver utmanas på ett annat sätt.  

Skolverket (2022a) belyser särskilt de elever som har svårt att uppnå målen, medan Skollagen 

(SFS 2010:800, kap 3. 2 §) lyfter i 3 kapitel 2 § att elever som lätt uppnår kriterierna för den 

lägsta nivån ska vägledas och ges stimulans för att nå längre i sin individuella 

kunskapsutveckling. Så även om det inte nämns i Skolverkets Läroplan för gymnasieskolan 

(2022a), står det tydligt i Skollagen att även de elever som lätt utvecklas och når målen ska ges 

förutsättningar för en progression som även leder dem till kunskapsutveckling. Resurserna ska 
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inte läggas enbart på de elever som har svårt att uppnå kriterierna, utan det måste finnas en 

balans.  

Pettersson (2017, s. 10-11) framhåller konsekvenserna av att särskilt begåvade elever inte 

stimuleras och utmanas. Pettersson (s. 10-11) skriver att de kan bli passiva och prestera under 

sin kapacitet, bli rastlösa, få dålig motivation, koncentrationssvårigheter och trötthet. Pettersson 

(s. 11) konstaterar att understimulans med utfallen som nämnts ovanför ofta kan leda till en 

feldiagnostisering av till exempel Autism eller ADHD. Skolinspektionen (2018b) konstaterar 

att 23% av eleverna anser sig få för lite utmaningar i undervisningen. Skolinspektionens 23% 

skiljer sig från Skolverkets (2022b) 5 %, som anses vara särskilt begåvade, vilket betyder att 

det synnerligen finns ett mycket större behov av stimulans och utmaningar i undervisningen. 

Skolinspektionen (2018b) lägger också fram en kvalitetsgranskning som visar att 

matematiklärare har svårt att möta sina elever på rätt nivå. I stället för att individanpassa 

undervisningen, tenderar matematiklärarna att lägga sig på en medelnivå för alla elever 

(Skolinspektionen, 2018b).  

1.2 Begreppet särskild begåvning 

I detta avsnitt kommer begreppet beskrivas ur ett historiskt perspektiv, definitioner kommer 

framläggas och olika förklaringsmodeller att beskrivas.  

1.2.1 Begreppet genom historien 

Som tidigare nämnt är begreppet särskild begåvning ett relativt nytt svenskt begrepp, men det 

finns flera kopplingar till talang och begåvning genom historien dock med olika benämningar 

(Ziegler, 2010). Redan under antiken fanns en eftersträvan att förklara exceptionell 

prestationsförmåga, då med koppling till teologi och mytologi (Ziegler, 2010, s. 11). Pettersson 

(2017, s. 6) lyfter bland annat Platon från Grekland som använde uttrycket ”himmelska barn” 

för det vi idag betecknar som särskilt begåvade barn. Ziegler (s. 12) beskriver hur det under 

renässansen gick från det andliga till att det fanns en koppling mellan person och begåvning, 

en förlängning av en gudomlig värld, vilket man inte uppfattat det som tidigare då det ansågs 

vara en gåva från Gud. Upplysningen och romantiken myntar begreppet ”geni” och en bild av 

de med exceptionella prestationer sågs på som en egen intellektuell art (Ziegler, 2010, s. 13): 

”Genier tillhör en annan psykisk-biologisk species, som i sina intellektuella och känslomässiga 

egenskaper skiljer sig lika mycket från det övriga människosläktet som detta från aporna” 

(Hirsch, 1931, refererad i Ziegler, 2010, s. 13). 

 

Med den långa utvecklingshistoria av begåvningsbegreppet, från antik till nutid, finns det ingen 

entydighet i hur det ska användas. Från att gå från det gudomliga till att i modern tid kopplas 

till genier och intelligens (Ziegler, 2010, s. 16). Intelligens är något det forskats på för att mäta 

IQ och genom teorin för multipla intelligenser har forskningsfältet vidgats (Sims, 2021, s. 26-

27). Gardner menar att det totalt finns 7 olika intelligenser: matematisk, språklig, musikalisk, 

spatial, kroppslig, emotionell och social intelligens (Gardner, 2011, se Sims 2021, s. 27). I 

denna undersökning kommer endast den matematiska intelligensen belysas. 

 

Uttrycket ”kärt barn har många namn” passar bra in på begreppet särskild begåvning. Särskild 

begåvning benämns ofta som giftedness, high ability eller talented. Sims (2021, s. 26) redogör 

för hur de olika begreppen kan uppfattas. Sims menar att man bör använda sig av begreppet 

high ability, då giftedness fokuserar åt en medfödd gåva och talented kan antyda att personen 

har utvecklingspotential men att det inte behöver betyda att dennes prestationer är långt före 

andras prestationer. I denna undersökning kommer det svenska begreppet särskild begåvning 

att användas, med undantag när det kopplas till vissa modeller där engelska begrepp används.  
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1.2.2 Definition av särskild begåvning 

Det finns många definitioner på särskild begåvning, rättare sagt över hundra definitioner (Hany, 

1987, refererad i Pettersson, 2011). Liljedahl (2017, s. 16) skriver att det finns två skilda vägar 

i begåvningsforskningen, den ena är de forskare som anser att särskild begåvning är synonymt 

med att ha högt IQ och den andra är forskare som anser att det finns mer än bara högt IQ. Sims 

(2021, s. 27) lyfter en forskningsöversikt där det framkom att det finns 70 olika egenskaper och 

förmågor som tillsammans med högt IQ utgjorde flera av de definitioner som finns på särskild 

begåvning. Dessa egenskaper och förmågor var allt från framgångsfaktorer som självkänsla, 

ledaregenskaper och självständighet till social problematik som känslor av alienation, 

självtvivel och sårbarhet (Sims, 2021, s. 27). Petterson lyfter hur forskare skiljer på talang och 

begåvning. Några forskare anser att talang är underordnat begåvning, medan andra framhåller 

att begåvning gäller flera områden (domäner) medan talang endas gäller ett specifikt område 

(domän) (Mattsson, 2013, s. 12).  

 

En första svensk definition på särskild begåvning som använts sedan begreppet myntades till 

Sverige är ”Den är särbegåvad som förvånar vid upprepade tillfällen med sin osedvanliga 

förmåga på ett eller flera områden, både i och utanför skolan” (Persson, 2015, s. 4). Detta är än 

väldigt enkel förklaring och ett bra sätt för att kunna tillämpa och upptäcka särskild begåvning 

hos elever. Det finns dock brister i denna definition, då det inte alltid stämmer att den särskilt 

begåvade personen visar sina förmågor. Pettersson (2017, s. 7) belyser hur särskilt begåvade 

elever kan gömma sina förmågor för att passa in, och på så sätt brister definitionen eftersom 

personen väljer att inte förvåna dig, således inte prestera.  

 

I bakgrunden är det skrivit att Skolverket (2022b) anser att 5 % av eleverna är särskilt begåvad, 

men denna procentsats skiljer sig beroende på vilken forskare och definition som används. 

Ziegler (2010, s.18) ger en översikt över forskare och hur många % som anses vara särskilt 

begåvade: ”1 % (Terman), 1-3 % (Robinson), 3 % (Stanley), 5 % (Mayer), 5-10 % (Freeman), 

10 % (Gagné), 15 % (Gordon) [och] 20 % (Renzulli)” (Ziegler, 2010, s.18). Det är en stor 

spridning, 1-20% motsvarar en ökning på nästan 2000%. Att spridningen är så stor beror på 

vilka definitioner respektive forskare använder sig av, samt att vissa forskare även delar upp de 

särskilt begåvade i olika nivåer från ”måttlig särskild begåvning” till ”extrem särskild 

begåvning” (Sims, 2021, s. 29). Sims (2021, s. 29) betonar att det alla har gemensamt är att de 

vill visa att särskild begåvning endast finns hos en del av populationen inte hos alla.  

1.3 Modeller för särskild begåvning 

Eftersom det inte finns någon entydig definition (utan brister) för begreppet särskild begåvning, 

brukar det ofta också läggas fram som vad är särskild begåvning? Det finns således ett antal 

olika modeller för hur begreppet kan användas. I denna undersökning kommer det redogöras 

kortfattat för fyra modeller: Delfimodellen, Färdighetsmodell, The three-ring conception of 

giftedness och Triadiska interdepensmodellen. Det alla modellerna (även de som inte nämns i 

denna studie) har gemensamt är att de vill lyfta hur man skiljer ut de som är särskilt begåvade 

samt ibland också deras tankeprocess (Mattsson, 2013 s. 12; Pettersson, 2011, s. 13). 

1.3.1 Delfimodellen 

Delfimodellen har sitt namn efter Oraklet i Delfi, och modellen har grund i expertutlåtanden 

om huruvida bra eller dålig en individ kommer klara av sina studier, samt vilka prestationer 

studenten kan förväntas uppnå (Ziegler, 2010, s.20). Modellen delar upp och innefattar tre 

begrepp: talang, särbegåvning och expert. Begreppen bygger på en naturlig progression där 

definitionen för talang är ”en person som möjligen kommer att kunna uppnå excellent 
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prestationsförmåga i framtiden” (Ziegler, 2010, s.21), definition för särbegåvning är ”en person 

som sannolikt kommer att kunna uppnå excellent prestationsförmåga i framtiden” (Ziegler, 

2010, s.21) och definitionen för expert är ”en person som med säkerhet kommer att kunna uppnå 

excellent prestationsförmåga i framtiden” (Ziegler, 2010, s.21). Det syns en tydlig skillnad i de 

olika definitionerna.  

1.3.2 Färdighetsmodellen 

Som tidigare nämnt finns ingen entydig definition av begreppet särskild begåvning, vilket 

innebär att de förklaringsmodeller som finns brukar delas upp i monokausala 

förklaringsmodeller eller multikausala förklaringsmodeller (Pettersson, 2011, s. 13). De 

monokausala modellerna utgår från särskild begåvning från en enda orsak, medan de 

multikausala modellerna vidgar synen och tar hänsyn till flera faktorer.  

 

En monokausal förklaringsmodell är färdighetsmodellen. En av företrädarna till denna modell 

är Lewis Terman, vilken genomförde forskning på första halvan av 1900-talet. Det finns flera 

så kallade färdighetsmodeller, men de utgår från samma antagande: ”att mentala (intellektuella) 

förmågor kan fastställas redan tidigt i ålder och att de sedan inte avsevärt förändras under en 

persons livstid” (Mönks & Ypenburg, 2009, s. 20). Terman påbörjade sin longitudinella studie 

1921, med utgångspunkt i att intelligenstester kunde påvisa vem som var särskilt begåvad 

(Pettersson, 2011, s. 13). Vanligen så används intelligenskvot som mått på intelligens, vilket 

förkortas med IQ (Ziegler, 201, s. 28). Ett intelligensvärde sätts i förhållande till en 

jämförelsegrupp, således om någon med IQ på 100 kommer 50% ha IQ över dig och 50% ha 

IQ under dig. Vid användning av intelligenskvot anses de med IQ under 70 (2-3%) ha låg 

begåvning (intellektuell funktionsnedsättning), medan om värdet är över 130 (2-3%) anses man 

vara högt begåvad (Ziegler, 201, s. 29). 

 

De fortsatta studierna som byggde på Termans studie och modell, visar att det inte fanns något 

samband mellan IQ och yrkesframgång eller excellent prestationsförmåga (Ziegler, 201, s. 33). 

Det har således riktats kritik mot användning av olika IQ-tester (Stanford-Binet-testet, Raven-

testet, Weichsler-testet) då de också inte är helt pålitliga då de inte visar samma resultat samt 

att de endast kan visa till en viss procent hur hög intelligens någon har (Ziegler, 201, s. 34). 

Även om det riktats mycket kritik till denna förklaringsmodell används den ofta än idag, vi 

sätter ett likhetstecken mellan hög intelligens och begåvning. Detta till trots för att även Terman 

uttalade sig, strax innan sin död, om att intelligens och intelligenstester inte är tillräckligt för 

att avgöra om någon är särskilt begåvad (Pettersson, 2011, s.14) 

1.3.3 The three-ring conception of giftedness  

Som nämnt så uttalade Terman sig om att intelligens inte ensam kunde avgöra om någon var 

särskilt begåvad (Pettersson, 2011, s.14). Det har således under senare år utvecklats 

multikausala modeller, däribland Renzullis three-ring conception of giftedness (figur 1). 

Renzulli föreslår två olika typer av begåvning: ”schoolhouse giftedness” och ”creative-

productive giftedness” (Mattsson, 2013, s. 12-13). ”Schoolhouse giftedness” elever är lättare 

att identifiera och hitta då de anses bland annat vara duktiga på att ta tester och de utför det 

planerade innehållet på höga nivåer av förståelse samt att de presterar bra i vanliga skolmiljöer 

(Mattsson, 2013, s. 13). Mattson poängterar att dessa även kan ses som högpresterande. 

”Creative-productive giftedness” elever är ofta ifrågasättande och arbetar med självvalda 

uppgifter, till skillnad från elever som tillhör kategorin ”schoolhouse giftedness”. ”Creative-

productive giftedness” elever anses ha tre karaktärsdrag: förmåga över genomsnittet, hög 

kreativitet och högt engagemang i arbetet (Renzulli, 1978; 1986, refererad i Mattsson, 2013, 

min översättning). “Gifted and talented children are those possessing or capable of developing 
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this composite set of traits and applying them to any potentially valuable area of human 

performance” (Renzulli, 1978, s. 261, refererad i Mattsson, 2013). Således menar Renzulli att 

även om du har dessa karaktärsdrag så måste du kunna använda dem för att beaktas som 

begåvad. I figur 1 visas Renzullis tre ringar vilket på svenska kan betecknas som: intellektuella 

förmågor, kreativitet och motivation.  

 

 

 
 

Figur 1. The three-ring conception of giftedness (Mattsson, 2013, s. 12). 

 

1.3.4 Triadiska interdependensmodellen 

Triadiska interdependensmodellen är en modell av Mönks som är en modifikation av Renzullis 

three-ring conception of giftedness. Denna modell kallas också för ”Mönk’s multifactor Model 

of giftedness” (Mattsson, 2013, s. 24). I denna modell används samma grund med 

personlighetsdragen som i Renzullis modell, dock med lite justeringar, samt tre miljöfaktorer: 

skola, vänner och familj (Mattsson, 2013, s. 13), se figur 2. I Renzullis three-ring conception 

of giftedness använder Renzulli inga numeriska värdes för att klargöra vem som ligger i 

kategorin ”above-average ability”, men att tillhöra kategorin ”well-above average ability” anser 

han de som presterar eller har potential att prestera i topp 15-20 % i en domän (Mattson, 2013, 

s. 14). Mönk anser dock att de som ligger i kategorin ”höga intellektuella förmågor” motsvarar 

de som kan prestera i topp 5-10 % i en domän (Mattsson, 2013, s.14).  
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Figur 2. Triadiska interdependensen (Pettersson, 2011, s. 15) 

 

En annan justering i Mönks modell är att den innehåller motivation, vilket omfattar ”task 

commitment” samt flera andra faktorer som ”risktagande, framtida tidsperspektiv, förväntan, 

planering och känslomässiga faktorer” (Mattsson, 2013, s.15, min översättning”. 

Avslutningsvis lyfter både Mattsson (2013, s. 15) och Pettersson (2011, s. 16) att särskild 

begåvning föreligger när personlighetsfaktorer och miljöfaktorer samverkar, således att de 6 

faktorerna i Mönks modell samspelar med varandra.  

 

1.4 Identifiera särskilt begåvade elever 

Identifikation av särskilt begåvade individer delas här in i tre underavsnitt: en generell 

identifiering av särskilt begåvade elever, identifiering av elever med särskild begåvning i 

matematik och särskild begåvning respektive högpresterande.  

1.4.1 Generell identifiering av särskilt begåvade elever 

I skolan är det svårt att upptäcka särskilt begåvade elever (Liljedahl, 2017, s. 40). När man 

pratar om identifiering av särskilt begåvade elever, behandlar det ofta egenskaper och förmågor 

som eleverna besitter. Det visar sig att kvantitativa testverktyg, betyg eller testpoäng sällan 

visar om en elev är särskilt begåvad (Liljedahl, 2017,s. 40), dock används intelligenstester i ca 

80 % av studier för identifikation av särskild begåvning (Mellroth, 2018, s. 12). Detta motsäger 

sig de multikausala modellerna som modulerats på senare tid, exempelvis Triadiska 

interdependensen, vilket säger att det finns andra faktorer man behöver se efter.   

 

Det finns många listor på olika egenskaper hos särskilt begåvade elever som framkommit 

genom forskning. Liljedahl (2017, s. 42) lyfter fyra egenskaper: utåtagerande, passivitet, 

lågpresterande och annorlunda medan Pettersson (2011, s. 21-22) lyfter Silvermans 

beskrivning av generella karaktärsdrag av särbegåvade individer utifrån intellektuella 

egenskaper och personliga egenskaper: 

 

Intellectual Characteristics Personality Characteristics 

exceptional reasoning ability insightfulness  

intellectual curiosity need to understand 
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rapid learning rate need for mental stimulation  

facility with abstraction  perfectionism 

complex thought processes  need for precision/logic 

vivid imagination excellent sense of humor  

early moral concern sensitivity/empathy 

passion for learning intensity 

powers of concentration  perseverance 

analytical thinking  acute self-awareness 

divergent thinking/creativity  nonconformity 

keen sense of justice  questioning of rules/authority 

capacity for reflection tendency toward introversion 

(Silverman, 1993, s. 53, refererad i Pettersson, 2011, s. 21-22). 

 

Således finns det ett flertal egenskaper som kan hjälpa till vid identifiering av särskild 

begåvning. Både Pettersson (2011, s. 27) och Mattsson (2013, s. 22) poängterar att det är viktigt 

att inte se alla särskilt begåvade individer som en homogen grupp, det kan finnas de som har 

vissa egenskaper som är starkare än andra och att det skiljer sig från individ till individ. Detta 

gäller särskilt när det kommer till de elever som underpresterar för att passa in. För de här 

eleverna lyfts egenskaperna:  

• “Orally good, demonstrating quick thinking, the ability to build on other people’s ideas 

and to apply learning in different situations;  

• able to argue and justify with ease; 

• poor written work; unfinished, untidy, completing the minimum to get by;  

• may seem bored, lethargic and uninterested and anxious to finish the school day;  

• may be restless and tentative;  

• able to manipulate other people and situations;  

• able to ask searching and perhaps provocative and challenging questions” (Bates & 

Munday, 2005, s. 13, refererad i Mattsson, 2013, s. 30). 

 
I och med att de särskilt begåvade eleverna är så olika finns det ingen vedertagen checklista 

eller dylikt man kan kolla genom och om man uppfyller den så är man särskilt begåvad. Det 

hela är en bedömning, och utifrån om man är högpresterande eller om man underpresterar så 

finns således olika egenskaper att beakta för att identifiera särskild begåvning.  

 

Enligt Golle et. al. (2023) utgör lärare en betydande roll i identifiering av särskilt begåvade 

elever. En studie (Golle et. al., 2023) visar att lärare oftast utser de elever som är överlägsen i 

kognitiva domän så väl som icke kognitiva domän som särskilt begåvade, dock med subjektiva 

meningar med bakgrund av kön och familjebakgrund. Även Ziegler (2010, s. 16) belyser en 

studie där 42 barn i studien hade identifierats som särskilt begåvade, dock hade de inte 

betraktats som särskilt begåvade av föräldrar eller lärare. Det framkommer att föräldrar och 

lärare kan anses ha för höga kriterier för var gränsen går från att inte vara särskilt begåvad till 

att vara särskilt begåvad.  
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1.4.2 Identifiering av elever med särskild begåvning i matematik 

Vid identifieringen av särskild begåvning i matematik ligger de generella egenskaperna till 

grund, och de egenskaper som framkommer i detta avsnitt syftar till matematiska egenskaper. 

Mattsson (2013, s. 23) använder sig av en uppdelning av tre aspekter: matematisk förmåga, icke 

kognitiva karaktärsdrag samt matematisk kreativitet.  

 

Den första aspekten, matematisk förmåga, lyfter Mattsson (2013, s. 23) de förmågor som 

forskaren Krutetskii redogör för i sin forskning:  

 

a) grasp a formal structure of a problem, b) think logically in spatial, numeric and 

symbolic relationships, c) rapidly and comprehensively generalize mathematical 

material, d) curtail mathematical reasoning processes, e) be flexible with mental 

processes, f) strive for clarity, simplicity and rationality of solutions, g) to reverse 

and reconstruct mental processes, and h) memorize schemes, methods, principles 

and relationships (Mattson, 2013, s. 23).  

 

Vidare betonar Krutetskii (refererad i Mattsson, 2013, s. 24) att faktorer som att räkna i huvudet, 

minnas symboler, nummer och formler inte är avgörande faktorer för matematisk begåvning.  

 

Den andra aspekten, icke kognitiva karaktärsdrag, innefattar till stor del elevernas attityd till 

ämnet, att eleverna är positiva till den matematiska aktiviteten samt att de har ett driv för att 

fortsätta arbeta med det (Mattsson, 2013, s. 25). Denna aspekt kan kopplas till triadiska 

interdependensmodellen och cirkeln som innefattar motivation med faktorer som bland annat 

risktagande och nyfikenhet (Mattsson, 2013, s. 25).  

 

Den tredje aspekten, matematisk kreativitet, är inte definierad med någon entydig beskrivning. 

Det framkommer dock att i skolsammanhang kopplas denna aspekt oftast tillsammans med 

problemlösningsuppgifter där eleverna lägger fram ovanliga lösningar till problemen 

(Mattsson, 2013, s. 26), således kollar man också på elevernas förmågor i förhållande till 

uppgiftens komplexitet (Sims, 2021, s. 34). Det framkommer från forskning att matematisk 

kreativitet också är kopplat till ”independence”, att eleverna är starkt självständiga i sitt arbete 

och vill komma fram till lösningar på sitt sätt (Mattsson, 2013, s. 27; Sims, 2021, s. 34). 

 

Identifiering av särskilt begåvade elever, såväl i matematik som i andra ämnen, syftar till att 

upptäcka och hitta de individer som har en potential att bli framstående på sitt område. Det finns 

dock en annan riktning som betonar att alla elever har möjlighet att nå långt i matematiken så 

länge de stimuleras och utmanas så att de når längre, utan att de behöver identifieras eller 

upptäckas (Mattsson, 2013, s. 28).  

1.4.3 Särskild begåvning respektive högpresterande 

Som nämnt i definitionsavsnittet så finns särskilt begåvade personer som inte vill visa sina 

förmågor eller prestera högt, de vill lära sig. Det finns särskilt begåvade elever som är 

högpresterande samt att det finns särskilt begåvade elever som inte är högpresterande 

(Pettersson, 2017, s.17; Mattsson & Pettersson, u.å). Prestation är det eleverna faktiskt visar 

upp, således är högpresterande elever de som faktiskt visar upp kunskaper på en hög nivå – 

goda resultat (Mattsson & Pettersson, u.å). Det är viktigt att pedagoger vet om att det finns 

särskilt begåvade elever som inte utmärker sig, således inte visar höga prestationer (Pettersson, 

2017, s.17). 
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Persson (2015) framhåller att skillnaden mellan de som är särskilt begåvade och de som endast 

är högpresterande är vad de är kapabla till samt deras beteende. De högpresterande är ofta 

intresserade, svarar på ställda frågor, lär med lätthet, trivs med klassen och på skolan, förstår 

begreppen och lär genom imitation (Persson, 2015; Petterson, 2017, s.17). Medan de särskilt 

begåvade är synnerligen nyfikna, diskuterar detaljer, vet oftast redan, föredrar vuxnes sällskap, 

är kreativa, drar slutsatser av det de förstår och älskar att lära sig (Persson, 2015; Petterson, 

2017, s.17).  

1.5 Att utmana särskilt begåvade elever  

Som nämnt i bakgrunden visar det sig att 23 % av elever anser sig få för lite utmaning i 

undervisningen (Skolinspektionen, 2018b). Med bakgrund av forskning som visar på detta har 

Skolinspektionen (2018a) gjort en kvalitetsgranskning med fokus på utmaning hos 

högpresterande elever. I granskningen framkom att det i en tredjedel av de observerade 

lektionerna behövds en bättre anpassad undervisning för de högpresterande, och hela 41 % av 

matematikundervisningen ansågs ge en för låg utmaning och stimulans till eleverna 

(Skolinspektionen, 2018a). Resultaten från granskningen visar att elever ibland sitter sysslolösa 

eller behöver repetera likartade uppgifter, då lärarna anser sig behöva lägga sin tid på de elever 

som har svårigheter att nå en godkänd nivå. Det betonas att lärarna inte ger utrymme för 

reflektion eller respons på genomgångarna och att lärarna ofta ställer frågor som ej ger utrymme 

för diskussion eller nyanserade svar (Skolinspektionen, 2018a). 

 

Med bakgrund av Skolinspektionens resultat kring bristande utmaningar, blir nästa fråga vilka 

undervisningsanpassningar som kan göra undervisningen mer utmanande och stimulerande? En 

internationell forskningsbaserad undervisningsstrategi för särskild begåvning är ABC. 

Förkortningen ABC utgår från de tre komponenterna acceleration, berikning och coachning. 

Acceleration 

Det finns över 18 typer av parametrar för accelerering som kan delas in i två kategorier: en som 

för eleven genom utbildningen i snabbare takt och en som för eleven genom utbildningen så 

den är klar när den är yngre än normalt  (Southern & Jones, 2004, s. 2). Den första kategorin 

kan exempelvis vara att eleven får arbeta med en högre kurs i aktuellt ämne men fortfarande gå 

med sin klass, medan den andre kategorin kan exempelvis vara ett eleven flyttas fram en eller 

flera årskurser och således avslutar skolan tidigare således när den är yngre. Det alla 

parametrarna har gemensamt är att på något sätt gå snabbare fram, således kan eleven hoppa 

över och påbörja andra moment eller hoppa över en eller flera årskurser (Liljedahl, 2017, s. 68). 

Accelerering anses vara den mest effektiva anpassningen till de särskilt begåvade elevernas 

individuella planering (Southern & Jones, 2004, s. 2) och forskning visar att accelerering har 

positiva effekter på motivation och kunskapsutveckling samt ge en känsla av inkludering och 

samhörighet med andra som befinner sig på samma nivå (Sims, 2021, s. 36). Vilken typ av 

accelerering som ska implementeras är högst individuellt och beror på elevens personlighet, 

mognad och kunskapsnivå, samt hur den fungerar i sociala sammanhang (Liljedahl, 2017, s. 

68). Den särskilt begåvade eleven kan också hoppa över årskurser i vissa ämnen, en så kallad 

partiell förflyttning vilket betyder att eleverna går med sin ursprungliga klass på resterande 

lektioner (Liljedahl, 2017, s. 77). 

Berikning 

Genom sin forskning har Gagné (2010) tillsammans med en annan forskare belyst 4 olika 

berikningsmodaliteter, ”The four D:s”: 
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1. “Enrichment in density” vilket innebär att kursinnehållet kan komprimeras. Forskning 

visar att kursinnehållet kan komprimeras med upp till 50 % för särskilt begåvade elever 

(Sims, 2021, s. 37). 

2. “Enrichment in difficulty” vilket innebär en berikning genom komplexa uppgifter och 

utmaningar. 

3. “Enrichment in depth” vilket innebär ett fokus på detaljer.  

4. “Enrichment in diversity” vilket innebär ett fokus på sådant som ej ingår i ämnes- eller 

kursplanen.  

De här berikningsmodaliteter grundar sig i att ge meningsfullhet till eleverna, att uppgifterna 

grundar sig i verkliga problem som är av intresse för eleverna. Vid första och andra punkterna 

kan det kopplas till att det ger eleverna en mening genom att de slipper repetera sådant som de 

redan kan, och att uppgifterna ger en utmaning. Punkterna tre och fyra kan kopplas till elevens 

intresse som kanske ligger utanför det tänkta innehållet samt att de kan lägga sitt fokus på de 

detaljer de själv tycker är intressanta.   

Coachning 

Coachning lyfts inte i all litteratur som en viktig komponent för undervisning av särskilt 

begåvade elever. I den litteratur där den lyfts betonas den som viktig för att i fösta hand se till 

så att eleven mår bra, samt underlätta övergångar och allt runt omkring eleven, så att eleven 

endast behöver fokusera på sin utbildning (Liljedahl, 2017, s. 84). En annan viktig aspekt är att 

denna coach (också kallat vuxenstöd eller mentor) blir särskilt viktig om eleven läser kurser på 

högskola eller universitet så att eleven behöver bekanta sig med nya omgivningar. Det främsta 

uppdraget är att guida eleven genom skolsystemet och se till att eleven får möjlighet att 

utvecklas så långt som möjligt (Liljedahl, 2017, s. 85). 

1.6 Teoretisk ramverk: Differentierad undervisning 

Undersökningen utgår från differentierad undervisning och det teoretiska ramverket som 

använts i undersökningen är hämtat från Mellroth (2018), som i sin tur har hämtat det från 

Tomlinson (2014). Differentierad undervisning är en undervisningsstrategi som 

överensstämmer bra med den svenska Skollagen (SFS 2010:800) och där fokus ligger på att 

inkludera alla elever i undervisningen och lärandet, både högpresterande och lågpresterande 

elever (Mellroth, 2018). Varje elev ska ges möjlighet att utvecklas och främja sina kunskaper 

oberoende av sin inlärningsprofil, således skapas inkludering när både särskilt begåvade elever 

samt elever med inlärningssvårigheter ges rätt förutsättningar för att just de ska utveckla sina 

kunskaper (Mellroth, 2018). Inlärningsmöjligheter kan inte utformas på samma sätt för elever 

med olika inlärningsbehov (Tomlinson, 2014, s.19). Den differentierade undervisningen bygger 

på fyra huvudkategorier,  innehåll, process, produkt och lärandemiljö, där fokus är att anpassa 

så att en inkludering av alla elever kan förekomma. 

Innehåll 

Innehållet är kopplat till de kunskaper och färdigheter som eleverna lär sig, vilket kan fås genom 

undervisning och exempelvis matematiska uppgifter för att nå sina lärandemål (Mellroth, 2018, 

s. 44). Många särskilt begåvade elever, även inom annat område än matematik, gynnas och kan 

dra nytta av uppgifter med abstrakt och komplext innehåll (Mellroth, 2018, s. 44). Mellroth (s. 

44) poängterar dock att de särskilt begåvade individerna är olika och att det finns de som i stället 

behöver en tydlig steg-för-stegförklaring. Flera studier visar och bekräftar att undervisningen 

sannolikt misslyckas på grund av att lärarna använder samma uppgifter till hela klassen, utan 

att först beakta kunskapsnivån hos eleverna, så att uppgifter överensstämmer med 

kunskapsnivån (Tomlinson et al., 2003, refererad i Mellroth, 2018, s. 44). 
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Process 

Process syftar till hur innehållet lärs ut, samt hur eleverna stimuleras att arbeta med innehållet 

(Mellroth, 2018, s. 44). Mellroth betonar att elevers kunskaper främjas av uppgifter som 

utmanar dem genom att analysera, utvärdera och skapa, samt uppgifter som är öppna vilket ger 

eleverna valfrihet (Tomlinson, 2001, refererad i Mellroth, 2018, s.44). Som tidigare nämnts är 

särskilt begåvade individer olika, som de alla andra individer, vilket också behöver beaktas i 

förhållande till att det finns olika sätt att bearbeta och arbeta med innehållet. Krutetskii (1976, 

refererad i Mellroth, 2018, s. 44) visade att man bland annat kan dela upp matematisk särskilt 

begåvade elever i två grupper. Den ena grupper anses vara de som är analytiska i sinnet och 

föredrar att arbeta med geometriska representationer. Den andra gruppen anses vara de som är 

geometriska i sinnet och föredrar att arbeta med geometriska representationer. Mellroth 

framhäver att det är viktigt att poängtera för eleverna att de gärna får arbeta med uppgifterna på 

olika sätt, med grundlag av att olika elever arbetar olika.  

Produkt 

Produkt syftar till hur eleverna visar vad de vet, förstår och kan göra (Tomlinson, 2014, s. 20). 

Mellroth (2018, s. 45) framhäver att särskilt begåvade elever ofta drar nytta av att ha deadlines, 

en verklig publik samt utökande eller accelererade resultat (utanför och över läroplanen som 

eleven egentligen ska följa). Vidare beskriver Mellroth att det i en differentierad undervisning 

är viktigt att anpassa bedömningssituationerna till eleverna, och på så vis hjälpa eleverna att 

utvecklas och prestera på så hög nivå som möjligt. Som lärare kan man ge eleverna möjlighet 

att välja presentationsform bland flera alternativ (muntligt, skriva brev, teater osv.) eller välja 

fritt så länge momentet som ska presenteras är inkluderat. Utöver detta finns också möjlighet 

som lärare att låta eleverna arbeta i grupp eller individuellt med det de ska presentera.  

Lärandemiljö 

Med lärandemiljö syftas det till klimatet och tonen i klassrummet (Tomlinson, 2014, s. 20). 

Lärandemiljö avser att miljön stödjer elevernas lärande, huvudsakligen genom att tillgodose 

och säkerställa att miljön känns trygg för alla elever så att de kan känna sig säkra och våga 

uttrycka sig. Detta innefattar bland annat att det finns tillräckligt med bord och stolar, material 

som speglar hemmiljö och olika kulturer samt rutiner vid frågor till läraren när läraren är 

upptagen. I ett klassrum med särskilt begåvade elever, eller över lag ett klassrum med elever på 

olika nivåer, kan flexibel gruppering användas (Mellroth, 2018, s. 45). På så vis kan de särskilt 

begåvade eleverna vid vissa tillfällen placeras i grupper med likasinnade och vid andra tillfällen 

uppmuntras att arbeta individuellt. Mellroth framhäver att för att skaffa en differentierad 

lärmiljö behövs det skapas förståelse och acceptans av att det finns olikheter bland eleverna, 

således olika lärandebehov. Det behöver bland annat finnas utrymme för de elever som behöver 

röra på sig för att lära, samtidigt som det behöver finnas acceptans att vissa behöver ha det tyst 

för att lära sig (Tomlinson, 1995).  

1.7 Syfte och frågeställningar 

Syftet med detta arbete är att undersöka om pedagoger anser sig ha tillräckligt med kunskaper 

och erfarenheter kring särskilt begåvade elever i matematikundervisningen. Arbetet omfattar 

pedagogers kunskaper om att identifiera och utmana eleverna i klassrumsundervisningen. 

Undersökningen kommer också avse det stöd som finns för pedagogerna i deras arbete rörande 

särskilt begåvade elever.  
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Undersökningen ska besvara frågorna: 

1) Vilka kunskaper har pedagogerna när det kommer till att identifiera särskilt begåvade 

elever i matematik 

2) Vilka kunskaper och stöd har pedagogerna när det kommet till att utmana särskilt 

begåvade elever i matematik? 

2 METOD 
I denna del av arbetet kommer valet av metoden att presenteras. Avsnittet är uppdelat i fyra 

delar. Först presenteras urval och vilka datorinsamlingsmetoder som använts. Sedan redogörs 

det för vilka analysmetoder som ligger till grund för undersökningen, och slutligen lyfts de 

etiska aspekterna. 

2.1 Urval 

För att kunna genomföra undersökningen behövdes personer som arbetar eller arbetat med 

särskilt begåvade elever i matematik kontaktas. Eftersom området är väldigt nischat och svaren 

i enkäterna inte skulle användas för att dra några slutsatser utifrån någon beräkning av slump 

eller spegla populationen i helhet användes ett icke sannolikhetsurval. Fördelning i ålder och 

verksamma år inom skola visas i figur 3 respektive figur 4.  

 

Informationsbrev samt länk till enkät skickades först till ett tiotal kommunala gymnasieskolor 

via mejl, men eftersom svarsfrekvensen var väldigt låg (3 svar) beslutades att kontakta flera 

gymnasieskolor samt grundskolor. Totalt skickades informationsbrev och länk till enkät till ett 

tjugotal kommunala gymnasieskolor i två olika län och ett tiotal kommunala grundskolor. 

Informationsbrev för enkät hittas i Bilaga 1. 

 

Den sista frågan på enkäten gav respondenterna möjlighet att lämna mejl och namn vid 

tillgänglighet för att ställa upp vid intervju. Det var således ett bekvämlighetsurval till 

intervjuerna, ingen analys lades i vilka pedagoger som skulle delta i studien. Av de som 

besvarade den digitala enkäten valdes i första hand de tre första som lämnade information och 

godkännande för att kontakta dem för intervju. Två av tre respondenter fick förhinder och kunde 

inte medverka. Detta medförde att en specialpedagog som jag haft kontakt med tidigare i 

samband med arbete kontaktades, och kunde ställa upp. Det skickade ut ytterligare ett 

informationsbrev innan intervjun, informationsbrev – intervju, se Bilaga 2. 

 

Den lärare som kontaktades via enkäten, kommer att benämnas L1 i denna undersökning. 

Denna pedagog arbetar på en gymnasieskola och har varit verksam inom skola i 16-20 år, och 

har undervisat och har erfarenhet av elever med särskild begåvning. Den andra pedagogen 

kommer benämnas L2 och är specialpedagog på en högstadieskola, och har varit verksam inom 

skolan i 21-25 år och har erfarenhet av särskilt begåvade elever. Eftersom L2 arbetar som 

specialpedagog för tillfälle kommer L2 även kunna bidra med ett annat perspektiv.  
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Figur 3. Åldersfördelning bland svarspersonerna på enkäten 

 

 

 
Figur 4. Antal år verksam inom skola 

 

 

2.2 Datainsamlingsmetoder 

För att ta reda på frågeställningarna till undersökningen har en enkätundersökning och 

intervjuer använts. Det är således en blandning av kvantitativ och kvalitativ 

datorinsamlingsmetod. Eliasson (2018, s. 30) framhåller att det kan vara en fördel att kombinera 

kvantitativ och kvalitativa metoder. 

2.2.1 Enkät 

Enkätundersökningen utgör den kvantitativa datorinsamlingsmetoden. Enkäten är gjord i det 

webbaserade programmet Sunet Survey, och har besvarats digitalt. I enkäten fanns frågor med 

fasta svarsalternativ, någon enstaka helt öppen fråga samt frågor med halvöppna frågor. Med 

halvöppna frågor menas frågor som fråga 9 i enkäten (bilaga 3), där de först ska välja en 

”kategori” för sedan att fylla i med exempel. Olsson & Sörensen (2021, s. 150) rekommenderar 

ej öppna frågor om det inte har ett särskilt syfte eller om det inte kan kodas inför analys. De 

öppna eller halvöppna frågorna som är med i enkäten kommer ge pedagogerna möjlighet att ge 

exempel och fylla i beskrivningar, som sedan kommer kodas och delas in i kategorier beroende 

på svaren.  
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Informationsbrev – enkät (bilaga 1) och enkäten (bilaga 3) skickades via mejl till skolor, och 

totala svarsfrekvensen var 19 Under visas åldersfördelning bland svarspersonerna på enkäten 

i figur 3, antal år verksam inom skola i figur 4 samt yrkesroller bland de som besvarade enkäten 

i figur 5. 

2.2.2 Intervju 

Intervjuerna utgör den kvalitativa datorinsamlingsmetoden, där målet är att få nyanserade 

beskrivningar och gå på djupet (Olsson & Sörensen, 2021, s. 134). Intervjuerna var av formen 

semistrukturerad intervju där frågorna var bestämda i förhand men det fanns utrymme för att 

gå på djupet vid några frågor (Eliasson, 2018, s. 26). Se bilaga 4 för intervjufrågor. Alla 

intervjuer har varit individuella och har gjorts via Zoom, vilket är en digital mötestjänst. De har 

spelats in och transkriberats.  

 

Det skickades ut Informationsbrev – intervju (bilaga 2) till de som hade lämnat 

kontaktinformation i enkäten. Det är intervjuat 2 olika pedagoger som kommer att benämnas 

L1 (lärare 1) och L2 (lärare 2) i undersökningen. Se Bilaga 4 för intervjufrågor. 

2.3 Analysmetoder 

Databearbetningen är uppdelad i två, en kvantitativ och en kvalitativ analys. Den kvantitativa 

metoden utgår från kategoriseringar av svar som enkäten gett för att ge en systematisk överblick 

över bland annat ålder, nuvarande yrkesroll och antal år verksam i yrket, och motsvarar de 4 

första frågorna (Olsson & Sörensen, 2021, s. 228). Även resterande frågor på enkäten kommer 

att ingå i den kategoriserande analysen, för att ge en detaljerad informationsbild. Denna typ av 

kategorisering kallas också för univariat analys där man utgår från en variabel i taget och visar 

de i exempelvis en tabell eller diagram (Bryman, 2011, s. 322).  

 

Den kvalitativa analysen innefattar de svar som intervjuerna gett samt de svar som 

respondenterna manuellt kunde skriva in i enkäten. De här svaren ingår i en tematisk 

innehållsanalys, och utifrån de svar som fåtts har det skapats centrala teman (Bryman, 2011, s. 

528).  Det transkriberade materialet har sorterats i olika kategorier utifrån undersökningens 

frågeställningar. Den första kategorin syftar till att beskriva hur pedagogerna definierar särskild 

begåvning. Den andra kategorin handlar om hur pedagoger identifierar särskilt begåvade elever, 

således deras kunskaper kring identifiering av särskilt begåvade elever. Den tredje kategorin 

syftar till hur pedagogerna arbetar för att utmana de särskilt begåvade eleverna, deras 

kunskaper, hur de arbetar och vilket stöd som finns vid arbetet att utmana de särskilt begåvade 

eleverna.  

2.4 Etiska aspekter 

Denna undersökning kommer att utgå från Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska 

överväganden samt ALLEAs (All European Academics) skrift ”Den europeiska kodexen för 

forsknings integritet” (Vetenskapsrådet, 2021). All forskning ska ta hänsyn till de 4 principerna 

tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvarighet (All European Academics, 2018), vilket även 

denna undersökning kommer göra. Deltagarna hat fått information (informationsbrev) innan 

enkätstudien/intervjun vilket gav dem all information kring undersökningen samt att det var 

helt frivilligt att delta och att de när som helst, före, under eller efter, kan välja att avbryta 

enkäten/intervjun utan några frågor eller konsekvenser. Denna undersökning behöver också ta 

hänsyn till konfidentialitet, det ska således inte gå att identifiera någon av deltagarna i 

undersökningen eller på vilka skolor de arbetar efter undersökningen publicerats.  
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3 RESULTAT 
I detta kapitel presenteras undersökningens resultat. Resultatet innefattar det som framkommit 

via enkäterna samt intervjuerna, och avsnitten är uppdelad efter 3.1 Pedagogers definition av 

begreppet särskild begåvning, 3.2 Pedagogers kunskaper för identifiering av särskilt begåvade 

elever samt 3.3 Hur utmanar pedagoger särskilt begåvade elever i matematik. 

3.1 Pedagogers definition av begreppet särskild begåvning 

Den första kategorin syftar till att beskriva hur pedagogerna definierar särskild begåvning, och 

utifrån de 19 svar från enkäten är pedagogernas definition av särskild begåvning väldigt 

utspridda. Över hälften var dock överens om att elever med särskild begåvning kan räkna 

uppgifter snabbt och korret, och en stor del ansåg att särskilt begåvade elever är högpresterande. 

Vidare betonar flera att särskild begåvning kan definieras genom att eleven är duktig att 

resonera och analysera samt se alternativa lösningar. Andra aspekter som lyft vid definition av 

särskild begåvning är att de har ett välutvecklad logiskt tänkande och snabbt ser mönster. 

Enstaka svar som framkommit är intresse för matematik, hög abstraktionsnivå, kan hålla 

mycket data i minnet, tar nya vägar och ställer frågor utanför boxen. Även något svar om att 

särskilt begåvade elever kan definieras som elever som gillar repetition och lösa många 

uppgifter har framkommit i enkäten. 

 

I en av intervjuerna framkommer det att L1 ser på särskilt begåvade som de mest begåvade, och 

att de är mycket snabbare jämfört med resterande elever. L1 utvecklar och förklara att de är 

snabbare på att förstå och snabbare med att lösa uppgifter, samt mer självgående jämfört med 

resterande i klassen. I intervjun med L2 poängteras att elever med särskild begåvning kan ha 

många av de nämnda egenskaperna: räkna uppgifter snabbt och korrekt, förstår begreppen 

snabbt, högpresterande, men L2 betonar att de särskilt begåvade eleverna inte behöver ha alla 

de här egenskaperna. L2 säger också att en särskilt begåvad elev inte behöver ha några alls av 

de egenskaperna. Vid svarsalternativet om särskilt begåvade elever gillar repetition och lösa 

många uppgifter, säger L2 att särskilt begåvade elever tvärt om inte gilla när det blir för 

repetitivt. L2 lyfter också att det kan handla om en särskild begåvning inom ett visst ämne eller 

över flera ämnen.  

3.2 Pedagogers kunskaper för identifiering av särskilt begåvade elever 

Den andra kategorin handlar om hur pedagoger identifierar särskilt begåvade elever, och bygger 

på hur definitionen sätt ut. Svaren från enkäten visar på en ganska jämn fördelning mellan 

svarspersonerna, om de anser sig ha tillräckligt med kunskaper kring identifiering av särskild 

begåvning eller inte.  

Pedagoger som anser sig ha tillräckligt med kunskap för identifiering 

Bland de som svarar att de har tillräckligt med kunskap för identifiering framkom att de bland 

annat skaffat sig den kunskapen själv, samt att det genom erfarenhet och arbete med särskild 

begåvning ger kunskap som de anser är viktig. Det betonas också att det att lyfta särskild 

begåvning och ge ämnet uppmärksamhet kan ge det en utveckling, samt ge pedagoger mer 

kunskap kring ämnet.  

Pedagoger som inte anser sig ha tillräckligt med kunskap för identifiering 

Bland de som anser att de inte har tillräckligt med kunskap kring identifiering, betonas bland 

annat att erfarenhet med särskilt begåvade elever har rustat dem men att det inte är tillräcklig 

för att kunna identifiera de särskilt begåvade eleverna. Några betonar att det inte ingått i deras 

lärarutbildning, eller att det lagts tid för fortbildningar inom området. Även de som svarat att 
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de inte har tillräckligt med kunskaper betonar också vikten av att prata mer om särskild 

begåvning och att lägga fokus på den här gruppen, då det idag läggs mycket tid och fokus på 

de elever som inte klarar kunskapskraven. I intervjun med L1 framkommer det också att den 

anser att det behöver läggas mer fokus på särskild begåvning för att skapa mer kunskap. L1 har 

endast varit med om en fortbildning som innehöll ett litet moment kring särskild begåvning, 

och L2 lyfter att det alltid finns något som kan utvecklas så att kunskapen blir bredare. L2 

betonar att det i vissa fall har varit frågan om en annan diagnos från början, exempelvis NPF 

eller låg begåvning, men att utredning visar att det är särskild begåvning.  

Pedagoger som ej vet om de har tillräckligt med kunskap för identifiering 

Det fanns också några som svarat att de inte vet om de har tillräckligt med kunskaper för 

identifiering kring särskild begåvning. I ett av svaren på enkäten lyftes att det är svårt att veta 

vart ”gränsen” går mellan ”vanlig begåvning” och ”särskild begåvning”, till exempel om en 

elev har lätt för matematik, det finns ett intresse och hen kan se mönster, men det kanske bara 

är för att det är ett väldigt stort intresse för matematik inte för att den eleven är särskilt begåvad. 

Pedagogers användning av begåvningsutredning 

I underkant av hälften av svaren lyfts begåvningsutredning av psykolog, skola eller liknande 

som det sätt som används för att säkerhetsställa att eleven är särskilt begåvad. Andra sätt som 

använts är samtal med eleven, samt att läraren upptäcker det och då arbetar utifrån det utan att 

det görs någon utredning. L2 säger att den också arbetat utifrån att elever är särskilt begåvade 

utan att ha det dokumenterad. 

3.3 Hur utmanar pedagoger särskilt begåvade elever i matematik? 

Den tredje kategorin syftar till hur pedagogerna arbetar för att utmana de särskilt begåvade 

eleverna, uppdelad i pedagogers egna kunskaper, berikning, accelerering, nivåanpassade 

grupper samt differentierad undervisning.  

3.3.1 Pedagogers egna kunskaper om utmaning av särskild begåvade elever 

Enligt enkäten och intervjuerna är kunskaperna för utmaning av särskilt begåvade elever 

spridda och erfarenheterna är varierade. Över 50% anser sig ha tillräckligt med kunskaper för 

att utmana särskilt begåvade elever, medan resterande anser sig inte ha eller vet inte om de har 

tillräckligt med kunskap för att utmana särskilt begåvade elever. I enkäten framkommer det 

dock att hur man utmanar särskilt begåvade elever saknas i lärarutbildningen, och att det inte 

prioriteras genom fortbildningar på arbetsplatsen. Endast ett fåtal lyfter att de gått någon 

fortbildning på endast en dag eller endast som en del av en fortbildningsdag. I enkäten 

framkommer också att pedagogerna själva tar ansvar och behöver läsa på och ta reda på vad 

som behövs för att utmana särskilt begåvade elever, således göra en förundersökning på egen 

hand.  

 

3.3.2 Pedagogers arbetssätt vid utmaning av särskild begåvade elever 

Här under lyfts 4 arbetssätt vid utmaning av särskild begåvade elever som framkommer i 

undersökningen. 

Berikning 

I enkäten framkommer att ett flertal arbetar med svårare och mer utmanande uppgifter och 

material, utan att precisera exakt hur de här uppgifterna är svårare och mer utmanande. I ett 

svar framkom att en elev fick arbeta med svårare uppgifter, men att hen fick skriva prov med 
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resten av klassen. I några svar framkommer att utmaning inte bara behöver vara svårare 

uppgifter men andra typer av uppgifter där eleven får resonera, reflektera och fördjupa sig i de 

aktuella delarna, samt undvika ”vanliga” uppgifter. Det framkommer också att om 

undervisningen är på för låg nivå och man inte utmanar de särskilt begåvade eleverna så blir de 

uttråkade. Precis som de svar som framkommit i enkäten belyser L1 att de inte endast ger de 

särskilt begåvade eleverna svårare uppgifter, men även fördjupande uppgifter i det aktuella 

området. L2 betonar att även om utmaning är viktig, är även det att utmanas med något 

betydandefullt viktigt. L2 förklarar att det ibland, vid individanpassadundervisning går att 

anpassa innehållet så att det går att bygga på intressen. Även i enkäten lyfts arbete genom att 

utforska egna vägar efter intresse som en del i arbetet kring utmaning av särskilt begåvade 

elever. 

Accelerering 

Ett flertal av lärarna svarar att de använder sig av svårare uppgifter från senare kurser som 

utmaning. Det nämns bland annat att elever får prova av varje moment i aktuell kurs innan den 

sedan får arbeta med högra kurs. Ett fåtal nämner högskolekurser och högskolematerial som 

utmanande delar som används i undervisningen. L1 beskriver att de utöver svårare uppgifter 

arbetar med att ge de särskilt begåvade eleverna material för att fortsätta lära sig mer, kanske 

till och material från universitetskurser. L2 lyfter det anpassade schemat med accelerering i 

enstaka eller flera ämnen som viktigt för att kunna utmana eleverna, således menar L2 att det 

anpassade schemat och den anpassade studiegången ger hela konceptet för att det ska bli så bra 

som möjligt.  

Nivåanpassade grupper 

I intervjun med L2 framkommer att i en av klasserna som en av de särskilt begåvade eleverna 

har flyttat fram till (acceleration) kan eleverna ibland delas upp i diskussionsgrupper efter nivå. 

På så vis får de elever som har ett intresse för matematik och som är särskilt begåvad ska få ett 

utbyte som ger värdefulla diskussioner med varandra eftersom de då får diskutera med andra 

som är på samma nivå. Även i enkäten framkom i ett av svaren att de försöker låta de ”duktiga” 

få utmana varandra genom att de får arbeta med uppgifter på lämplig nivå.  

Differentierad undervisning 

I intervjun med L2 framkommer det att utmana särskilt begåvade elever ingår som arbetsuppgift 

för en specialpedagog. L2 betonar att det ska bli en bra skolgång för den särskilt begåvade 

eleven, där eleven får följa skolgången men med berikning eller som i vissa fall avsluta 

grundskolan tidigare (accelerering). Från enkäten lyfter ett fåtal att de arbetar utifrån en 

differentierad undervisning, således anpassar de undervisningen utifrån vilken elevgrupp de 

har. Några lyfter att de använder sig av inkludering och differentierad undervisning med syfte 

att ge den särskilt begåvade eleven möjlighet att få kommunicera matematik. I intervjun med 

L2 framkommer att en differentierad undervisning som enda sätt inte skulle fungera som 

utmaning för några av de elever L2 arbetat med. L2 betonar att det ibland krävs både berikning 

och acceleration för att det ska bli en bra skolgång för den särskilt begåvade eleven. L2 lyfter 

också differentierad undervisning som något som borde vara grundläggande i en pedagogs 

arbete, oavsett om den har en särskilt begåvad elev i gruppen eller inte. Även något svar från 

enkäten lyfter att man ska möta eleven på dennes nivå.  



 

 

18 

3.3.3 Pedagogers stöd i arbetet med utmaning för särskilt begåvade elever i 

matematik 

Från enkäten framkommer det att det finns en stor spridning i vilka stöd som finns på de olika 

skolorna. I ett svar lyfts att de håller möten tillsammans kring alla elever och vidtar de åtgärder 

de bedömer utmanar och utvecklar eleverna. Ett flertal svarspersoner lyfter att det inte finns 

något stöd eller att de inte vet vilka stöd som finns. Ett av svaren framhäver att det inte har 

prioriterats att kolla upp eftersom eleven har haft andra svårigheter (svårt med fokus) eller att 

det inte funnits tid inom ramen för arbetet. I de fall det inte funnits tid inom arbetstid används 

förklaringen att det finns andra i samma grupp som har svårigheter att nå målen och därmed har 

fokus lagts på de eleverna. Det betonas dock att pedagogerna försöker ge eleverna det stöd de 

har rätt till. Vid frågan om vilket stöd som saknas lyfter både L1 och L2 stöd i form av tid och 

resurser som ett stöd det behöver läggas mer fokus på, således att det finns mer utrymme för att 

arbeta med de här eleverna. L2 lyfter också ett önskemål om att det fanns någon med väldigt 

bra kompetens som är inriktat på särskild begåvning vid kommunen, på samma sätt som det 

finns pedagoger som är inriktade på språkstörning eller skrivutveckling.  

 

I underkant av en tredjedel belyser stödmaterial från Skolverket som ett viktigt stöd i arbetet 

med utmaning av särskilt begåvade elever. Även L2 belyser stödmaterial från Skolverket som 

ett bra stöd, också i samband med dialog om särskild begåvning mellan pedagoger. L1 säger att 

de arbetar och hjälps åt, och ett flertal i enkäten lyfter också stöd från speciallärare och stöd 

från annan personal med erfarenhet som stöd som finns för dem vid arbete med särskilt 

begåvade elever. I enkäten lyfts också att det finns stöd i form av samarbeten mellan skolan och 

exempelvis universitet och högskola. Vid en skola arbetar de aktivt med att leta handledare 

utanför skolan, således på någon högre utbildning, för att hjälpa eleven framåt så att de får 

kontakter och kan fortsätta sin kunskapsutveckling. I ett svar framkommer att de, sedan några 

år tillbaka, har en extra insats i form av stöd av en lärare med goda ämneskunskaper i 

högskolematematik. 

 

Endast i ett av svaren i enkäten lyfts handlingsplan som stöd som används. I L2s kommun finns 

ingen handlingsplan än, dock är den under tillverkning. L2 har varit involverat i tillverkningen 

av denna handlingsplan (i mycket liten omfattning) och L2 anser att handlingsplanen kommer 

att bli användbar som stöd för pedagoger och annan personal i arbete med särskilt begåvade 

elever.  

4 DISKUSSION  
I detta kapitel kommer först ett avsnitt där undersökningens resultat sammanfattas. Därefter 

kommer ett avsnitt med resultatdiskussion där undersökningens resultat diskuteras i förhållande 

till det teoretiska ramverket som använts, differentierad undervisning, samt tidigare forskning 

och litteratur. Vidare kommer ett avsnitt där metodval diskuteras, och avslutningsvis ett avsnitt 

på förslag på vidare forskning inom området.  

4.1 Sammanfattning  

Sammanfattningsvis är pedagogers definition av särskild begåvning väldigt utspridd. Över 

hälften är dock överens om att elever med särskild begåvning kan räkna uppgifter snabbt och 

korret, och en stor del ansåg att särskilt begåvade elever är högpresterande. Det framkommer 

att de särskilt begåvade eleverna kan ha flera av egenskaperna, eller ingen av dem. Det är en 

jämn fördelning mellan de som anser sig ha tillräckligt med kunskap för identifiering, inte 

tillräckligt med kunskap för identifiering och de som ej vet. Det framkommer att de skaffat sig 
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kunskapen själva, att det inte ingått i lärarutbildningen, och att det finns svårigheter med att 

veta vart ”gränsen” går mellan ”vanlig begåvning” och ”särskild begåvning”. 

 

I undersökningen framkommer att kunskaperna för utmaning av särskilt begåvade elever är 

spridda och erfarenheterna varierade. Över hälften av de som svarat på enkäten anser sig ha 

tillräckligt med kunskaper för att utmana särskilt begåvade elever, medan resterande anser sig 

inte ha eller vet inte om de har tillräckligt med kunskap för att utmana särskilt begåvade elever. 

I undersökningen framkommer både acceleration, berikning och coachning (dock inte benämnt 

som det) som sätt att utmana en särskilt begåvad elev. Om acceleration framkommer att lärare 

låter elever prova av varje moment i aktuell kurs, för sedan att få fortsätta arbete med högre 

kurser, exempelvis högskole- eller universitetskurser. I undersökningen framkommer att ett 

flertal arbetar med svårare och mer utmanande uppgifter och material som berikning för 

eleverna. Även utmaning av andra typer av uppgifter där eleven får resonera, reflektera och 

fördjupa sig i de aktuella delarna förekommer. Coachning benämns inte som coachning men 

L2 betonar att hens uppgift bland annat innefattar att se till så att det ska bli en bra skolgång för 

den särskilt begåvade eleven, där eleven får följa skolgången men med berikning eller 

accelerering.  

 

I frågan gällande vilket stöd som finns för pedagogerna vid utmaning av särskilt begåvade 

elever framkommer att hur man utmanar särskilt begåvade elever saknas i lärarutbildningen. 

Det är en stor spridning i de svar som framkommit i undersökningen gällande vilket stöd 

pedagogerna har vid utmaning av särskilt begåvade elever. Det som framkommer är att enstaka 

arbetar utifrån möten med kollegor och vidtar de åtgärder de bedömer utmanande och 

utvecklande, andra lyfter att de inte har något stöd eller inte vet vilka stöd som finns, i underkant 

av en tredjedel lyfter stödmaterial från Skolverket och endast ett svar lyfter handlingsplan. 

4.2 Resultatdiskussion 

I det här avsnittet av diskussionen kommer hela resultatdelen att beröras. Avsnittet är uppdelad 

i tre, en del med koppling till det teoretiska ramverket och de två andra med koppling till 

frågeställningarna i undersökningen.  

4.2.1 Resultat kopplat till det teoretiska ramverket 

Som nämnt i avsnitt 1.5 har det teoretiska ramverket differentierad undervisning, hämtad från 

Mellroth (2018), använts i denna undersökning.  Differentierad undervisning bygger som nämnt 

på fyra huvudkategorier: Innehåll, Process, Produkt och Lärandemiljö, som resultatet kommer 

kopplas till.   

Innehåll 

Kategorin innehåll syftar till de kunskaper och färdigheter som eleverna lär sig, genom 

undervisning och uppgifter (Mellroth, 2018, s. 44). I undersökningen framkommer att ett flertal 

arbetar med svårare och mer utmanande uppgifter och material, utan att precisera vad det 

innefattar. Mellroth (2018, s. 44) betonar att många särskilt begåvade elever kan gynnas och 

dra nytta av uppgifter med abstrakt och komplext innehåll och ett flertal av respondenterna 

lyfter också uppgifter från senare kurser, högskolekurser och universitetskurser som uppgifter 

som används. Det framkommer också, genom intervjuerna, att uppgifterna behöver vara 

betydelsefulla, och om det finns möjlighet ges uppgifter som överlappar med elevens intresse. 

Även något svar i enkäten betonar detta.  

Process 
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Kategorin process syftar till hur innehållet lärs ut, således hur elever arbetar med innehållet och 

hur eleverna stimuleras (Mellroth, 2018, s. 44). Som nämnt i avsnitt 1.5 kan elevers kunskaper 

främjas genom utmaningar som bygger på att analysera, utvärdera och skapa, samt än mer 

öppna uppgifter. (Tomlinson, 2001, refererad i Mellroth, 2018, s.44) Respondenterna på 

enkäten har nämnt att inte bara svårare uppgifter används utan även uppgifter där eleverna får 

resonera, reflektera och fördjupa sig i de aktuella delarna. Något svar på enkäten lyfter också 

att eleverna gärna får utforska egna vägar och lösningar. Det framkommer också att om 

undervisningen är på för låg nivå och man inte utmanar de särskilt begåvade eleverna så blir de 

uttråkade. 

Produkt 

Kategorin produkt syftar till hur eleverna visar vad de vet, förstår och kan (Tomlinson, 2014, s. 

20). I enkäten framkommer att elever får prova av varje moment i aktuell kurs innan den sedan 

får arbeta med högre kurser. Mellroth (2018, s. 45) framhäver att särskilt begåvade elever kan 

gynnas och dra nytta av att ha utökande eller accelererande resultat, då utanför läroplanen och 

gärna högre kursers läroplaner. Utöver det här lyfts grupparbete eller individuellt arbete som 

möjligheter när man kollar på produkt i förhållande till differentierad undervisning (Mellroth, 

2018, 45). Det framkommer i en av intervjuerna att i en klass så får de elever som är intresserade 

för matematik, de som är högpresterande och de som är särskilt begåvad möjlighet att arbeta 

tillsammans, bland annat i diskussionsgrupper, för att det ska ge ett så stort utbyte som möjligt 

för eleverna. Det här framkommer också i enkäten, lärare som försöker låta de ”duktiga” få 

arbeta med varandra.  

Lärandemiljö 

Kategorin lärandemiljö syftar till klimatet och tonen i klassrummet (Tomlinson, 2014, s. 20). 

Mellroth (2018, s. 45) betonar att i ett klassrum med särskilt begåvade elever, eller generellt i 

ett klassrum med väl utspridd kunskapsnivå, kan flexibel gruppering användas så att de särskilt 

begåvade eleverna ibland kan placeras i grupper med likasinnade och ibland uppmanas att 

arbeta individuellt. Som nämnt under produkt framkom det från en av intervjuerna att i en klass 

får de elever som är intresserade för matematik, de som är högpresterande och de som är särskilt 

begåvade möjlighet att arbeta tillsammans, då de är på samma nivå för att ge dem bättre utbyte 

vid diskussioner. Det här lyfts också i enkäten, dock med ord som ”duktiga” elever och inte 

högpresterande, intresserade eller särskilt begåvade elever.  

4.2.2 Vilka kunskaper har pedagogerna när det kommer till att identifiera 

särskilt begåvade elever i matematik?  

I den här undersökningen framkommer att pedagogerna har en spridd kunskap kring 

identifiering av särskilt begåvade elever. Undersökningen grundar sig i pedagogernas egna 

självskattning om de anser sig ha tillräckligt med kunskaper för identifiering eller inte. Liljedahl 

(2017, s. 40) lyfter att det är svårt att upptäcka särskilt begåvade elever i skolan, och att man 

ofta pratar om egenskaper och förmågor som eleverna besitter. Den här undersökningen visar 

också att pedagogerna har en väldigt spridd definition av vad särskild begåvning är. Över 

hälften av respondenterna lyfter att särskilt begåvade elever kan räkna uppgifter snabbt och 

korrekt, och en stor del ansåg att särskilt begåvade elever är högpresterande. Petterson (2017, 

s. 17) samt Mattsson och Pettersson (u.å.) skriver dock att det finns särskilt begåvade elever 

som är högpresterande och det finns särskilt begåvade elever som inte är högpresterande. Med 

bakgrund av att en stor del av respondenterna anser att högpresterande ingår i definitionen till 

särskilt begåvade elever är det med stor sannolikhet att de, utan att kanske veta det, kollar efter 

typen ”schoolhouse giftedness” elever som Renzulli lyfter (Mattsson, 2013, s. 12-13). 
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”Schoolhouse giftedness” elever är lättare att identifiera och hitta då de anses bland annat vara 

duktiga på att ta tester och de utför det planerade innehållet på höga nivåer av förståelse samt 

att de presterar bra i vanliga skolmiljöer (Mattsson, 2013, s. 13). Det är dock viktigt att lyfta att 

det i motsättning till ”schoolhouse giftedness” finns ”creative-productive giftedness” 

(Mattsson, 2013, s. 12-13), som man kan tänka sig motsvarar resterande som är särskild 

begåvade. Således är det viktigt att pedagoger vet om att det finns särskilt begåvade elever som 

inte utmärker sig, inte tillhör ”Schoolhouse giftedness” och således inte visar höga prestationer 

(Pettersson, 2017, s.17).   

 

Vidare i undersökningen framkommer att flera definierar särskilt begåvade elever som duktiga 

i att resonera och analysera vilket kan kopplas till den intellektuella egenskapen ”analytical 

thinking” som lyfts av Silverman (1993, s. 53, refererad i Pettersson, 2011, s. 21-22) under den 

generella identifieringen av särskilt begåvade elever. Vidare i undersökningen lyfts att särskilt 

begåvade elever ser alternativa lösningar vilket kan kopplas till forskarens Krutetskiis förmåga 

gällande ”be flexible with mental processes” (Mattson, 2013, s. 23). Andra aspekter som lyfts 

i undersökningen är välutvecklad och logiskt tänkande, hög abstraktionsnivå och snabbt se 

mönster. Ett enstaka svar som framkommit är intresse för matematik vilket kan kopplas till 

aspekten icke kognitiva karaktärsdrag (Avsnitt 1.3.2) vilket behandlar elevernas attityd till 

ämnet (Mattsson, 2013, s. 25). Förmågan att ta nya vägar lyfts också i undersökningen, vilket 

kan kopplas till matematisk kreativitet (Mattsson, 2013, s. 26). Med bakgrund av de egenskaper 

som lyfts i avsnitt 1.3.1 och 1.3.2, och de egenskaper som framkommer i undersökningen, finns 

en viss överlappning. Det är i detta läge viktigt att betona att den här undersökningen endast 

omfattar 19 enkätsvar och 2 intervjuer, vilket kan förklara att det endast finns en viss 

överlappning mellan vad pedagogerna anser vara särskild begåvning och vad tidigare forskning 

visar.  

 

I intervjun med L2 poängteras att elever med särskild begåvning kan ha många av de nämnda 

egenskaperna: räkna uppgifter snabbt och korrekt, förstår begreppen snabbt, högpresterande, 

men L2 betonar att de särskilt begåvade eleverna inte behöver ha alla de här egenskaperna. L2 

säger också att en särskilt begåvad elev inte behöver ha några av de egenskaperna. Både 

Pettersson (2011, s. 27) och Mattsson (2013, s. 22) poängterar att det är viktigt att inte se alla 

särskilt begåvade individer som en homogen grupp, det kan finnas de som har vissa egenskaper 

som är starkare än andra och att det skiljer sig från individ till individ, också när det gäller om 

de är högpresterande eller inte vilket L2 tydligt lyfter.  

 

I undersökningen framkommer att några ansåg att de inte vet om de har tillräckligt med 

kunskaper för identifiering av särskilt begåvade elever, med grundlag av att de inte vet vart 

”gränsen” går mellan ”vanlig begåvning” och ”särskild begåvning”. Detta lyfts även av Ziegler 

(2010, s. 16) där han belyser en undersökning som visar på att både lärare och föräldrar ställer 

för höga krav, således är det flera som är särskilt begåvade än vad lärare anser.  

 

Intelligenstester används i ca 80 % av studier för identifikation av särskild begåvning (Mellroth, 

2018, s. 12), vilket motsäger exempelvis Triadiska interdependensen, vilket säger att det finns 

andra faktorer man behöver se efter. I den här undersökningen framkommer att i underkant av 

50 % av svaren i undersökningen belyser begåvningsutredning av psykolog, skola eller liknande 

som det sätt som används för att säkerhetsställa att eleven är särskilt begåvad, dock 

framkommer inget specifikt om just intelligenstest. Vid identifiering av särskilt begåvade elever 

lyfter L2 att det i vissa fall i stället har varit frågan om en annan diagnos från början, till exempel 

NPF eller låg begåvning, men att utredning har visat särskild begåvning. Pettersson (2017, s. 

10-11) framhåller att understimulans kan få utfall som passivitet, rastlöshet, dålig motivation, 
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koncentrationssvårigheter och trötthet vilket ofta kan leda till feldiagnostisering av till exempel 

ADHD eller autism något som överensstämmer med L2s svar.  

4.2.3 Vilka kunskaper och stöd har pedagogerna när det kommer till att utmana 

särskilt begåvade elever i matematik? 

I undersökningen framkommer att kunskaperna för utmaning av särskilt begåvade elever är 

spridda och erfarenheterna varierade. Över hälften av de som svarat på enkäten anser sig ha 

tillräckligt med kunskaper för att utmana särskilt begåvade elever, medan resterande anser sig 

inte ha eller vet inte om de har tillräckligt med kunskap för att utmana särskilt begåvade elever. 

Det framkommer i Skolinspektionens årsrapport 2018 (2018b) att 23 % av elever anser sig få 

för lite utmaning i undervisningen och men bakgrund av detta har Skolinspektionen (2018a) 

gjort en granskning på högpresterande elever. Granskningen visar att i en tredjedel av de 

observerade lektionerna behövs en bättre anpassad undervisning samt att 41 % av 

matematikundervisningen ansågs ge en för låg utmaning och stimulans till eleverna 

(Skolinspektionen, 2018a). Även om granskningen berör högpresterande elever, syftar den till 

utmaning av elever, och med bakgrund av granskningen och de svar som framkommit i den här 

undersökningen kan man ställa sig frågan om lärare verkligen har den kunskap som krävs för 

att utmana särskilt begåvade elever i matematikundervisningen? Den här undersökningen 

bygger på pedagogernas självskattning, vilket är väldigt subjektiv och även om en lärare anser 

sig besitta kunskapen för att utmana särskilt begåvade elever betyder inte det att den faktisk 

besitter den kunskapen, då enkäten efterfrågar en självskattning av pedagogens kunskaper. I 

undersökningen framkommer också att hur man utmanar särskilt begåvade elever saknas i 

lärarutbildningen och att det inte prioriteras genom fortbildningar på arbetsplatsen, samt att 

flera svarar att de själva har tagit ansvar och läst på om utmaning av särskilt begåvade elever.  

 

I undersökningen framkommer både acceleration, berikning och coachning (dock inte benämnt 

som det) som sätt att utmana en särskilt begåvad elev. Acceleration handlar i huvudsak om att 

gå snabbare fram, således kan eleven hoppa över och påbörja andra moment eller hoppa över 

en eller flera årskurser (Liljedahl, 2017, s. 68). I undersökningen framkommer att lärare låter 

elever prova av varje moment i aktuell kurs, för sedan att få fortsätta arbete med högre kurser, 

exempelvis högskole- eller universitetskurser. L2 lyfter accelerering i enstaka eller flera kurser 

som viktigt för att utmana eleverna, vilket Liljedahl (2017, s. 77) beskriver som en partiell 

förflyttning, vilket betyder att eleverna går med sin ursprungliga klass på resterande lektioner. 

Southern och Jones (2004, s. 2) skriver att accelerering anses vara den mest effektiva 

anpassningen till de särskilt begåvade eleverna, och med grundlag av att forskning visar att 

accelerering har positiva effekter på motivation och kunskapsutveckling samt ge en känsla av 

inkludering och samhörighet med andra som befinner sig på samma nivå (Sims, 2021, s. 36) 

hade det varit önskvärt om fler svar i undersökningen lyfte accelerering som arbetssätt att 

utmana särskilt begåvade elever. 

 

I undersökningen framkommer att ett flertal arbetar med svårare och mer utmanande uppgifter 

och material, vilket hamnar under kategorin berikning när det gäller utmaningar. Det 

framkommer att utmaning inte bara behöver vara svårare uppgifter men andra typer av uppgifter 

där eleven får resonera, reflektera och fördjupa sig i de aktuella delarna. Detta kan kopplas till 

Gagné (2010) och “Enrichment in difficulty” vilket innebär berikning genom komplexa 

uppgifter och utmaningar. Från intervjun med L2 framkommer att det även är viktigt att utmana 

med något betydandefullt, således är det bra om man kan anpassa innehållet så att det kan bygga 

på elevens intresse. “Enrichment in depth” och “Enrichment in diversity” (Avsnitt 1.4) kan 

kopplas till elevens intresse som kanske ligger utanför det tänkta innehållet samt att de kan 

lägga sitt fokus på de detaljer de själv tycker är intressanta.   
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Coachning lyfts inte i all litteratur som en viktig komponent för undervisning av särskilt 

begåvade elever, men där den lyfts betonas den som viktig för att i första hand se till så att 

eleven mår bra, samt underlätta övergångar så att eleven endast behöver fokusera på sin 

utbildning (Liljedahl, 2017, s. 84). Som nämnt så lyfts inte coachning i den här undersökningen 

som just coachning, dock så framkommer det att utmana särskilt begåvade elever ingår i 

arbetsuppgifterna till L2 som specialpedagog. L2 betonar att hens uppgift också är att se till så 

att det ska bli en bra skolgång för den särskilt begåvade eleven, där eleven får följa skolgången 

men med berikning eller accelerering, således är det anpassade schemat och den anpassade 

studiegången det som ger hela konceptet för en bra skolgång enligt L2. Detta överensstämmer 

med Liljedahls (2017, s. 85) beskrivning där det främsta uppdraget är att guida eleven genom 

skolsystemet och se till att eleven får möjlighet att utvecklas så lång som möjligt. 

 

I frågan gällande vilket stöd som finns för pedagogerna vid utmaning av särskilt begåvade 

elever framkommer som nämnt att hur man utmanar särskilt begåvade elever saknas i 

lärarutbildningen. Det är en stor spridning i de svar som framkommit i undersökningen, enstaka 

arbetar utifrån möten med kollegor och vidtar de åtgärder de bedömer utmanande och 

utvecklande, andra lyfter att de inte har något stöd eller inte vet vilka stöd som finns, i underkant 

av en tredjedel lyfter stödmaterial från Skolverket och endast ett svar lyfter handlingsplan. Vid 

frågan om vilket stöd som saknas lyfter både L1 och L2 stöd i form av tid och resurser som ett 

stöd det behöver läggas mer fokus på, således att det finns mer utrymme för att arbeta med de 

särskilt begåvade eleverna. L2 lyfter också ett önskemål om att det fanns någon med väldigt bra 

kompetens som är inriktat på särskild begåvning vid kommunen, på samma sätt som det finns 

pedagoger som är inriktade på språkstörning eller skrivutveckling. Ett bra första steg är att se 

till att särskild begåvning och hur man kan arbeta med utmaning för särskilt begåvade elever 

ingår i lärarutbildningen så att alla som tar en lärarexamen har någon kunskap krig ämnet.  

4.3 Metoddiskussion, reabilitet och validitet 

I detta avsnitt diskuteras de metoder som valts att användas i undersökningen samt reabilitet 

och validitet i studien.  

4.3.1 Diskussion om valda metoder 

Att både använda sig av kvantitativ och kvalitativ metod ger undersökningen mer underlag, 

samt att det i enkäten gavs utrymme för att fylla i egna svar (så kallade öppna frågor) och de 

transkriberade intervjuerna gav mer fylliga svar. Däremot behöver urvalet diskuteras. I första 

hand var det tänkt att endast fokusera på gymnasieskolor och matematiklärarna eller annan 

personal som arbetade med särskilt begåvade elever i matematik. Då svarsfrekvensen blev så 

låg, utvidgades att även ha med personal på högstadieskolor. Enkäten skickades ut, som nämnt 

i urvalet, till ett tjugotal kommunala gymnasieskolor i två olika län och ett tiotal kommunala 

grundskolor. Även om min intention, och information till rektorerna, var att få svar från 

högstadiets matematiklärare fick jag även in svar från lärare från lägre åldrar samt från lärare 

som ej undervisat elever med särskild begåvning. De här svaren har tagits med i undersökningen 

då lärarna i viss utsträckning, utan att undervisa särskilt begåvade elever, har lyft deras egna 

kunskap kring ämnet och hur man kan tänkas undervisa dem.  

 

En annan aspekt gällande urvalet är att enkäten skickades till många skolor dock bara i två län, 

och eftersom enkäten till viss del var anonym (fråga 13 gav möjlighet att lämna 

kontaktinformation, bilaga 3) gick det inte att kontakta lärarna för eventuella följdfrågor eller 

se vart de kom ifrån. En förbättring hade varit om enkäten skickades till ett utspritt antal 

gymnasieskolor i hela landet, för att få en bättre spridning samt en så bra bild som möjlig. En 
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annan viktig aspekt att beakta är att de skolor som enkäten är skickat till ligger i förhållandevis 

stora städer, där det förhoppningsvis finns flera lärare att bolla frågor rörande särskild 

begåvning med. Hade undersökningen inkluderat skolor i små städer och byar där det inte finns 

så många matematiklärare på samma skola kan det tänkas att de arbetar annorlunda och vissa 

svar kring utmaning kanske hade skiljt sig åt.  

 

I början på detta avsnitt lyfts det att använda sig av både kvantitativ och kvalitativ metod vilket 

ger undersökningen mer fylliga svar. Det ska dock påpekas att det endast är intervjuad två 

personer i samband med undersökningen, vilket kan ifrågasättas i förhållande till vilka generella 

slutsatser det går att dra från det. På samma sätt kan man ifrågasätta sig vilka generella slutsatser 

man kan dra från de 19 svar på enkäten.  

 

Frågorna i enkäten anses ha täckt in de viktiga aspekterna i frågeställningarna, dock finns alltid 

en risk för feltolkning vid enkäter då respondenten inte har möjlighet att ställa frågor vid 

oklarheter. Intervjufrågorna anses vara välformulerade och noga utvald med koppling till 

frågorna på enkäten. I intervjun fanns möjlighet för respondenterna att fylla i svar till frågorna 

från enkäten, då den användes som grund. Eftersom det var semistrukturerade intervjuer, kan 

en av respondenterna fått fler frågor som gett mer djup som kopplats till frågeställningarna, om 

man jämför intervjuerna med varandra.  

4.3.2 Reliabilitet och validitet  

Reliabilitet, också benämnt som tillförlitlighet, behandlar frågan om resultaten från en 

undersökning blir desamma om undersökningen upprepas (Bryman, 2011, s. 49; Eliasson, 

2018, s. 14). Olsson och Sörensen (2021, s. 124) lyfter frågan om egen mening som en faktor 

som kan påverka om man upprepar undersökningen, eftersom respondenterna kan ha ändrat sig 

i frågan. De svar som kommit in i denna undersökning visar som nämnt på blandade 

definitioner, arbetssätt för utmaning och stöd, vilket troligtvis också kommer framkomma vid 

upprepning av undersökningen. Studiens reabilitet har stärkts genom att undersökningen, 

enkätfrågor och intervjufrågor är väl förberedda och noggrant utvalda, så att osäkerhet undvikits 

(Eliasson, 2018, s. 15). Intervjuerna är inspelade och transkriberade, relativt tätt inpå varandra, 

vilket också stärker reliabiliteten (Eliasson, 2018, s. 16). 

 

Validitet syftar till frågan om undersökningen verkligen undersöker det som är tänkt att 

undersökas (Eliasson, 2018, s. 16). Studiens validitet stärks genom att respondenterna själva 

fick beskriva sin definition av särskild begåvning, så kallad begreppsvaliditet (Bryman, 2011, 

s. 50) vilket stärker validiteten i undersökningen. Både reliabiliteten och validiteten kunde ha 

stärkts genom att genomföra en pilotstudie innan den här undersökningen, för att säkerhetsställa 

att de frågor som ingick i enkäten och i den semistrukturerade intervjun inte tolkades olika 

beroende på vem som läste frågorna.  

4.4 Förslag till praktisk tillämpning och fortsatt forskning  

Något som blivit tydligt genom denna undersökning är behovet för handlingsplaner och rutiner 

vid skolorna så att lärarnas arbete för identifiering och utmaning blir mindre. Att på lik linje 

som vid frågor om andra diagnoser ha utredningar som i slutändan kan stödja och hjälpa eleven 

att nå längre, om det är acceleration, berikning eller andra åtgärder. Fortsatt forskning kring 

detta kan tänkas bygga på en jämförelse av handlingsplaner och rutiner för utredningar kopplat 

till särskild begåvning vid skolor i både små och stora städer. Detta då jag, med grundlag av 

denna undersökning, anser att handlingsplaner kan hjälpa på lärarnas arbetsbelastning så att de 

själva slipper läsa på om särskild begåvning. Med detta sagt anser jag att det borde ingå mer av 

särskild begåvning i lärarutbildningen, på samma sätt som man läser om andra diagnoser.  
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Jag vill avsluta denna uppsats med ett citat från Skollagen 3 kap 2§ som jag anser lägga grunden 

för det arbete som behöver göras för att uppmärksamma även de särskilt begåvade eleverna: 

 

Alla barn och elever i samtliga skolformer och i fritidshemmet ska ges den 

ledning och stimulans som de behöver i sitt lärande och sin personliga 

utveckling för att de utifrån sina egna förutsättningar ska kunna utvecklas så 

långt som möjligt enligt utbildningens mål. 

 

Elever som till följd av en funktionsnedsättning har svårt att uppfylla de olika 

betygskriterier eller kriterier för bedömning av kunskaper som gäller, ska ges 

stöd som syftar till att så långt som möjligt motverka funktionsnedsättningens 

konsekvenser. 

 

Elever som lätt uppfyller de betygskriterier eller kriterier för bedömning av 

kunskaper som minst ska uppfyllas ska ges ledning och stimulans för att 

kunna nå längre i sin kunskapsutveckling.  

(SFS 2010:800, kap 3. 2 §). 
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Bilaga 1  

 

Informationsbrev - enkät 

Hej! 

Mitt namn är Marianne Bøe och jag läser sista terminen på ämneslärarprogrammet med 

inriktning mot gymnasieskola vid Högskolan i Gävle. Mina ingångsämnen är Matematik och 

Idrott och hälsa. Under den här terminen ska jag skriva mitt examensarbete inom matematik, 

och jag har valt att skriva om pedagogers perspektiv på särskild begåvning i matematik. Mitt 

syfte är att ta reda på vilka kunskaper pedagogerna besitter kring identifiering, hantering och 

inkludering av särskilt begåvade elever. Jag vill även undersöka om det finns något stöd, och i 

sådana fall vilken typ av stöd, för pedagogen samt för de särskilt begåvade eleverna.  

 

Undersökningen kommer att genomföras med enkäter och intervjuer, med frågor rörarande 

särskild begåvning. Detta utskick gäller enkät-delen av undersökningen. Enkäten kommer ta ca 

10 minuter att besvara. Deltagandet i undersökningen är helt frivillig, och du kan när som helst 

välja att avsluta din medverkan utan någon motivering 

 

Allt material kommer behandlas säkert, och konfidentialiteten kommer garanteras så att 

deltagarens identitet skyddas och de kommer inte kunna identifieras i det slutliga arbetet. Allt 

material i samband med undersökningen kommer att arkiveras på högskolan i Gävle.  

 

Vill du ta del av undersökningen kommer det finnas på DiVa (digitala vetenskapliga arkivet) 

efter avslutad kurs.  

 

 

Har du frågor eller funderingar är du välkommen att ta kontakt! 

 

 

 

Marianne Bøe    Xiaoqin Wang 

Student     Handledare 

Marianne.boee@hotmail.com   Xiaoqin.wang@hig.se 

0708192911 

 

mailto:Marianne.boee@hotmail.com
mailto:Xiaoqin.wang@hig.se
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Bilaga 2  

 

Informationsbrev - intervju 

Hej! 

Mitt namn är Marianne Bøe och jag läser sista terminen på ämneslärarprogrammet med 

inriktning mot gymnasieskola vid Högskolan i Gävle. Mina ingångsämnen är Matematik och 

Idrott och hälsa. Under den här terminen ska jag skriva mitt examensarbete inom matematik, 

och jag har valt att skriva om pedagogers perspektiv på särskild begåvning i matematik. Mitt 

syfte är att ta reda på vilka kunskaper pedagogerna besitter kring identifiering, hantering och 

inkludering av särskilt begåvade elever. Jag vill även undersöka om det finns något stöd, och i 

sådana fall vilken typ av stöd, för pedagogen samt för de särskilt begåvade eleverna.  

 

Undersökningen kommer att genomföras med enkäter och intervjuer, med frågor rörarande 

särskild begåvning. Detta utskick gäller intervju-delen av undersökningen. Intervjuerna sker 

antigen digitalt eller på plats beroende på vart du befinner dig och dina önskemål. Intervjun tar 

30 minuter, den kommer att spelas in samt transkriberas.  

 

Allt material kommer behandlas säkert, och konfidentialiteten kommer garanteras så att 

deltagarens identitet skyddas och de kommer inte kunna identifieras i det slutliga arbetet. Allt 

material i samband med undersökningen kommer att arkiveras på högskolan i Gävle.  

 

Deltagandet i undersökningen är helt frivillig, och du kan när som helst välja att avsluta din 

medverkan utan någon motivering. Vill du ta del av undersökningen kommer det finnas på 

DiVa (digitala vetenskapliga arkivet) efter avslutad kurs.  

 

 

Har du frågor eller funderingar är du välkommen att ta kontakt! 

 

 

 

Marianne Bøe    Xiaoqin Wang 

Student     Handledare 

Marianne.boee@hotmail.com   Xiaoqin.wang@hig.se 

0708192911 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Marianne.boee@hotmail.com
mailto:Xiaoqin.wang@hig.se
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Bilaga 4 

 

Intervjufrågor 
I grunden finns enkäten med frågor om bland annat ålder, yrkesroll och 

arbetslivserfarenhetslängd. Frågorna kommer ställas beroende på svar på enkäten. Fet stil är 

frågor från enkäten, och underordnat är följdfrågor i intervjun. 

 

Fråga 5: Definiera särskild begåvning för dig?  

- Vad grundar sig din definition i? 

Fråga 7: Hur vet du/ni att eleven var särskilt begåvad?  

- Hur har tillvägagångsättet sett ut för att säkerhetsställa att det är särskilt begåvning och 

inget annat?  

Fråga 9: Hur har den särskilt begåvade eleven hanterats? Ge gärna ett eller flera 

konkreta exempel.  

- Hur arbetar du med utmaningar för eleven?  

o Inkluderande för hela klassen? 

o Separata uppgifter? 

o Problemlösning eller fokus på annat?  

Fråga 10: Om du bedömer dina egna kunskaper kring särskild begåvning, anser du att 

du har tillräckligt mycket kunskap för identifiering, hantering och inkludering av 

särskilt begåvade elever? Varför, varför inte? 

- Vad behövs för att öka kunskapen kring särskild begåvning? 

o Fortbildning?   

o Webbinarium? 

o Handlingsplan? 

o Annat? 

Fråga 11: Vilket stöd finns för dig som lärare vid identifiering, hantering och 

inkludering av särskilt begåvade elever? 

- Vilket stöd anser du saknas?  

- Vilket stöd anser du det behövs läggas mer fokus på? 

Fråga 12: Vilket stöd finns för den särskilt begåvade eleven? 

- Vilket stöd anser du saknas?  

- Vilket stöd ser du att fungerar?  
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